
Autotutela – sgravi in autotutela avvisi accertamenti IMU e TASI anni imposta 2019 e retro - Menfi Pag. 1 

 

 

 

COMUNE DI MENFI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024  

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267  

e successive modifiche e integrazioni 

************* 

 
 

Deliberazione n. 13 del 10.02.2025 
 
 

 
Oggetto: Istanze di annullamento parziale e/o totale - in autotutela - di avvisi di 

accertamento relativi all’IMU ed alla TASI. Periodo d’imposta anni 2019 e retro. 

 
 

L'anno duemila venticinque, il giorno dieci del mese di febbraio, dalle ore 12:55 e 

seguenti, convenzionalmente presso la sede del Comune di Menfi, si è riunita la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Menfi, in presenza e “a distanza”, 

tramite videoconferenza, con le modalità stabilite con deliberazione n. 02/2024 del 

02.09.2024 di questa Commissione, 

Intervengono i Commissari: 

 

 

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE presente 

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE da remoto 

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE presente 
remoto  

 

Partecipa alla seduta, sempre da remoto, il Segretario Generale del Comune di 

Menfi, Dr. Vincenzo Sanzo, nella qualità di Segretario verbalizzante. 

 

 

 

 



Autotutela – sgravi in autotutela avvisi accertamenti IMU e TASI anni imposta 2019 e retro - Menfi Pag. 2 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

➢ con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Menfi;  

➢ con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024, è stata nominata 

la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione 

e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 

l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

➢ in data 26 agosto 2024 il suddetto decreto è stato notificato dalla Prefettura di 

Agrigento ai Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi; 

➢ ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;  

➢ con deliberazione n. 01/2024 del 28.08.2024 la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione si è regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi; 

➢ ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni, questa Commissione Straordinaria di 

Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, 

ovvero alla data del 31 dicembre 2022; 

Considerato che 

➢ l'articolo 7, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 24.08.1993, n. 

378 e successive modifiche e integrazioni, prevede: "L'organo straordinario di 

liquidazione provvede alla riscossione dei residui attivi. È autorizzato ad approvare i 

ruoli delle imposte e delle tasse non riscosse, nonché a richiedere il versamento dei 

canoni patrimoniali, tutti relativi agli esercizi precedenti alla dichiarazione di dissesto. 

L'organo straordinario di liquidazione è abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla 

riscossione dei crediti facenti parte della massa attiva, nei tempi più brevi resi 

possibili dalla normativa vigente, anche prima dell'approvazione del piano di 

estinzione da parte del Ministero dell’Interno"; 

➢ l'articolo 253, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni, prevede: "L'organo straordinario di liquidazione ha potere di 

accesso a tutti gli atti dell'ente locale, può utilizzare il personale ed i mezzi operativi 

dell'ente locale ed emanare direttive burocratiche"; 

 



Autotutela – sgravi in autotutela avvisi accertamenti IMU e TASI anni imposta 2019 e retro - Menfi Pag. 3 

➢ l'articolo 255, comma 8, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni, prevede: "L'organo straordinario di liquidazione provvede a 

riscuotere i ruoli pregressi emessi dall'Ente e non ancora riscossi, totalmente o 

parzialmente, nonché all'accertamento delle entrate tributarie per le quali l'ente ha 

omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata previsto dalla legge"; 

➢ l’istituto dell’autotutela sta ad indicare la potestà che la Pubblica Amministrazione 

ha di intervenire, sia d'ufficio che su istanza di parte, al fine di modificare od 

annullare provvedimenti precedentemente emessi, consentendo quindi alla stessa 

Amministrazione di autodifendersi dai propri errori, così da assolvere correttamente 

i propri compiti istituzionali; 

➢ nel caso in specie, la stessa si configura come potere di annullamento, ma anche di 

revoca e di rinuncia all'imposizione tributaria di cui agli avvisi di accertamento 

relativi ad IMU e TASI; 

Richiamata 

➢ la delibera di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 09-2024 del 

17.12.2024 con la quale la Dott.ssa Daniela Minniti, ai sensi dell’articolo 1, comma 

7781, della Legge 27.12.2019, n. 160 e successive modifiche e integrazioni, è stata 

nominata Funzionario Responsabile dell’Imposta;  

Atteso che 

➢ gli Uffici Comunali hanno elaborato, negli anni pregressi, avvisi di accertamento 

relativi all’IMU – Imposta Municipale Propria – ed alla TASI – Tributo per i Servizi 

Indivisibili – sino all’anno d’imposta 2019; 

➢ diversi contribuenti a cui è stato notificato l’avviso di accertamento di cui sopra, 

hanno presentato istanza di sgravio parziale / totale in autotutela per le ragioni ed 

i motivi ripotate nelle medesime istanze; 

➢ l’Ufficio Tributi dell’Ente ha completato l'attività di esame delle istanze di autotutela 

relative a IMU e TASI per i periodi di imposta relative all’esercizio 2019 e retro, 

prodotte nel periodo tra il 28.08.2024 (data di insediamento della Commissione 

Straordinaria di Liquidazione) ed il 31.12.2024, come riportate nell’elenco di cui 

all’allegato “A”, per le quali, in sede istruttoria, in accoglimento delle relative istanze, 

sono state formulate le proposte di annullamento in autotutela, con le relative 

motivazioni, proposte firmate dal responsabile dell’Imposta e contenute nei singoli 

fascicoli; 

 

 

 
1 il Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 

la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa. 



Autotutela – sgravi in autotutela avvisi accertamenti IMU e TASI anni imposta 2019 e retro - Menfi Pag. 4 

Visti 

➢ il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 e successive 

modifiche e integrazioni; 

➢ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

➢ il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

➢ il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche ed integrazioni; 

➢ lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

➢ la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito 

Arconet – Armonizzazione contabile enti territoriali; 

 

Per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente e 

sostanzialmente riportato, 

DELIBERA 

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa, che 

qui si intendono integrante riportate e trascritte; 

2. di prendere atto dell’attività operata dall’Ufficio Tributi del Comune di Menfi 

relativamente all’istruttoria delle istanze di autotutela tendenti ad ottenere lo sgravio 

parziale e/o totale di avvisi di accertamento relativi ad IMU e TASI per i periodi 

d’imposta 2019 e retro, per le quali sono state formulate le proposte di annullamento 

in autotutela, a firma del Responsabile dell’imposta; 

3. di autorizzare gli sgravi tributari di cui all’allegato “A”, anche quale riduzione della 

massa attiva di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

4. di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 6, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, 

n. 378 e successive modifiche e integrazioni: 

a) venga pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 della Legge Regionale 03.12.1991, n. 

44 e successive modifiche e integrazioni, a cura dell'Ufficio di Segreteria; 

b) sia altresì pubblicata a cura dei competenti uffici del Comune di Menfi: 

i. all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=


Autotutela – sgravi in autotutela avvisi accertamenti IMU e TASI anni imposta 2019 e retro - Menfi Pag. 5 

ii. nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del 

Comune di Menfi, dedicata a tutti gli atti ed agli avvisi della Commissione 

Straordinaria di Liquidazione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

Dr. Carmelo Burgio 
           I Componenti                                                                             Il Segretario Generale 

      Dr. Raimondo Liotta                                                                        Dr. Vincenzo Sanzo 
                                  
     
 
 
     Dr. Orazio Mammino   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autotutela – sgravi in autotutela avvisi accertamenti IMU e TASI anni imposta 2019 e retro - Menfi Pag. 6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della 

L.R. n. 5/2011, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _____________ (Reg. Pub. n. __________ ) 

Menfi, lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE      IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’articolo 12 della L.R. 03.12.1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni, e del T.U.E.L. approvato con il Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione : 

✓ È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

✓ È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Menfi, lì,                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-10T12:58:49+0100
	orazio mammino


		2025-02-10T12:06:28+0000
	Raimondo Liotta


		2025-02-10T12:12:34+0000
	burgio carmelo


		2025-02-10T12:19:37+0000
	sanzo vincenzo




